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Úvod

K sepsání bakalářské práce na téma Válečné události a jejich dopad na město Rychnov

nad Kněžnou v období Protektorátu Cechy a Morava mě inspiroval článek v časopisu

Historický kaleidoskop o sestřeleném americkém bombardéru B-17 Flying Fortress

nedaleko Rychnova. Právě krátce po přečtení tohoto článku mě napadlo, že bych svoji

bakalářskou práci zpracoval na již zmíněné téma, což nakonec utvrdil fakt, že moje

bydliště se nachází blízko města Rychnova nad Kněžnou.

Hlavním pramenem mého bádání o tomto tématu se stal týdeník Posel z Podhoří,

ze kterého jsem použil ročníky 53 až 59 vydávané vletech 1939 až 1945, které mi

poskytl Státní okresní archiv v Rychnově nad Kněžnou. Další archiválie, které jsem

z rychnovského archivu použil, byly fondy týkající se města v období Protektorátu

Cechy a Morava. Hodně jsem například využil archiválie z kartonu č. 94, ve kterém

jsou informace o židovském obyvatelstvu, které se ve městě nacházelo a o jejich situaci

za Protektorátu. Při zpracování tématu domácího odboje jsem využil online stránky

Domácímu odboji 1939-1945 severovýchodních Cech - Jitřenka, které čerpají

informace z historických pramenů. Tyto stránky jsem musel využit z toho důvodu,

protože pandemická situace způsobená virem CO VID 19 zavinila uzavření archivů a

knihoven.

Množství literatury zabývající se historií města Rychnova nad Kněžnou v období

německé okupace je velmi málo. Velký přínos informací mi poskytla publikace od

Josefa Juzi a Josefa Ptáčka s názvem Občané okresu Rychnov n. Kn. v zahraničním

odboji v letech 1936-1945} Další přínos informací mi přinesla publikace od Radovana

Dražana a Josefa Juzi s názvem Holocaust Židů okresu Rychnov nad Kněžnou v letech

1939-1945, ve které jsou informace o osudech rychnovských Židů, neboť tyto

informace nebyly zveřejňovány v týdenících a novinách. 2 Musím se zmínit, že při

vytváření úvodní kapitoly jsem také využil publikaci Rychnov nad Kněžnou: Pokus

dějepisný od Augusta Sedláčka a publikaci Významné osobnosti okresu Rychnov nad

Kněžnou, abych pospal historii města, jeho předokupační situaci a slavné osobnosti,

které se ve městě narodily.3

1 J U Z A , Josef - PTÁČEK, Josef, Občané okresu Rychnov nad Kněžnou v letech 1936-1945, Rychnov
nad Kněžnou 1993.
2 D R A Z A N , Radovan - JUZA, Josef, Holocaust Židů okresu Rychnov nad Kněžnou v letech 1939-1945,
Rychnov nad Kněžnou 1997.
3 SEDLÁČEK, August, Rychnov nad Kněžnou - pokus dějepisný, Praha 1871. JUZA, Josef, Významné
osobnosti okresu Rychnov nad Kněžnou, Rychnov nad Kněžnou 2000.
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Při postupu na své práci jsem se nejdříve zaměřil na shromažďování informací

z archivních pramenů a literatury. Kvůli propagandě, která se hodně vyskytuje

v týdeníků Posel z Podhoří zdob Protektorátu Cechy a Morava, jsem nalezené

informace kriticky vyhodnotil s dalšími dostupnými prameny a literaturou, abych se

ujistil, zda se jedna o pravdivé informace nebo o propagandu. Následně jsem

nej důležitější informace vložil do své práce.

Cílem mé práce je zachytit nej důležitější události, různé změny a problémy, které

ovlivnily život obyvatel města Rychnova nad Kněžnou v období Protektorátu Cechy a

Morava, které je spojeno s druhou světovou válkou, jež probíhala vletech 1939 až

1945. Celá práce je složena z 8 kapitol, které obsahují několik podkapitol. První

kapitola se zabývá historií města a jeho situaci do roku 1938. Druhá kapitola popisuje

události týkající se období druhé republiky, tedy období po ztrátě pohraničí, která byla

důsledkem tzv. mnichovské dohody, až do vyhlášení Protektorátu Cechy a Morava.

Třetí kapitola nám popisuje první dny německé okupace města a také změny ve městě,

které rozkázala německá a protektorátní správa krátce po vyhlášení Protektorátu. Čtvrtá

kapitola nás seznamuje s hospodářskou a finanční situaci města. Dále zahrnuje odvody

na nucené práce do Německa, přídělový systém a sociální situaci obyvatel města. Pátá

kapitola zahrnuje informace popisující školství v Rychnově nad Kněžnou za

Protektorátu a jeho postupné omezování a využívání. Dále zahrnuje informace o

sňatcích, o porodnosti a o úmrtnosti občanů města, a o různých veřejných a kulturních

akcí, které byly ve městě pořádány. Šestá kapitola popisuje dění okolo Holokaustu. Jsou

zde informace týkající se postupného omezování židovských práv, až po všechny

transporty, ve kterých byli posíláni židovští občané města do koncentračních a

vyhlazovacích táborů. Sedmá kapitola se zabývá působením odbojové skupiny Národní

odboj (po válce přejmenována na skupinu Jitřenka) v Rychnově nad Kněžnou a jeho

okolí, a působení nemnoha rychnovských občanů v zahraničním odboji proti Německu.

Poslední kapitola popisuje zajímavé události, které se ve městě a jeho okolí staly

v posledních dnech Protektorátu Cechy a Morava.
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1. Město Rychnov nad Kněžnou

Rychnov nad Kněžnou se nachází v severovýchodních Cechách v podhůří

Orlických hor a patří mezi okresní města Královehradeckého kraje. Město vzniklo

během kolonizace podhůří Orlických hor a první písemná zmínka se nachází v listině

Přemysla Otakara II, která byla vydána 1. února 1258 ve Vídni. 4 V období husitských

válek městu vládli bratři Jan a Hynek z Rychnova, kteří podporovali tábořily.5 V roce

1561 Ferdinand I. udělil městu určité výsady, jako byla například výsada volného

stěhování s určitými podmínkami. 6 První velký rozkvět města započal na konci 16.

století, kdy městu vládl pán Burjan Trčka. Bylo založeno Nové město a koupily se

územní celky v Habrové v údolí řeky Kněžny, kde byl okolo roku 1578 založen pivovar

a starý zámek, který ale vyhořel a jeho trosky byly zbourány.7 V roce 1640 se pánem

města stává rod Kolowratů. V roce 1676 byl v barokním stylu postaven nový zámek, a

to na místě zbouraného starého zámku. Nový zámek byl dokončen v roce 1704

Norbertem Leopoldem Libštejnským z Kolowrat.8 V roce 1836 se ve městě Rychnov

nad Kněžnou nacházelo 508 domů, ve kterých bydlelo 918 rodin, z nichž bylo 868 rodin

křesťanských a 50 rodin židovských, a celkový počet obyvatel byl 3950.9 Dne 13.

července 1926 navštívil město prezident Tomáš Garrigue Masaryk společně s doktorem

Edvardem Benešem a po slavnostním přivítání starostou Františkem Holoubkem

pronesl na náměstí projev k obyvatelstvu. V roce 1938 žilo ve městě okolo 4 800

obyvatel. Ve stejném roce byl starostou města zvolen JUDr. František Handl.

Ve městě se nachází řada zachovalých památek. Nej významnej ší z nich jsou

kolowratský zámek, který je postaven v barokním stylu, kostel svatého Havla, kaple

Proměnění páně, bývala synagoga a pozdně gotický kostel Nejsvětější trojice se zvonem

Kryštof, který je osmým nej větším zvonem v Cechách. 1 0 O kulturní stránku města se

stará Pelclovo divadlo, které bylo postaveno architektem Plesnivým z Hradce Králové.

Slavnostní otevření divadla proběhlo 28. září 1897.11

Z Rychnova nad Kněžnou pochází mnoho slavných rodáků a rodaček. Mezi ně

patří například spisovatel, novinář a kritik Karel Poláček. Mezi jeho nej významnější

4 STRÁŽNICKÁ, Alena - JUZA, Josef - ŠROM, Jindřich, Historie města Rychnova nad Kněžnou
v datech. Rychnov nad Kněžnou: Městský národní výbor 1988, s. 6.
5 SEDLÁČEK, August, Rychnov nad Kněžnou pokus dějepisný, Praha 1871, s. 9.
6 Tamtéž, s. 18.
7 Tamtéž, s. 20.
8 Tamtéž.
9 Tamtéž, s. 60.
1 0 MANOUŠEK, Petr Rudolf, Zvonařství, Praha 2006, s. 168.
11 Historie divadelního života, přístupná na: https://www.kulturark.cz/divadlo/historie-divadelniho-zivota.

[…]

nedbalý chodec, který neopatrní vkročí
do jízdní dráhy. Vozka, který ponechá
na silnící za šera nebo za tmy neosvet­
lený vůz, ohroíuje tiro nejen vlastni
vozidlo, ale i všechna jiná vozidla, která
se po této silnici pohybuj!. Proto pra­
videl dopravy musf bezpodmínečné dbáti
všichni, v neposlední řadé i chodci, je­
jichž zavinením docbázi k mnohým do­
pravním oehodám.

Období týdnů výchovy k dopravní
kázni je proto rozvrženo tak, aby v
prvých dnech bylo obecenstvo soustavné
poučováno o předpisech, platných pro
uliční a silniční dopravu, aby pak ve
dnech následujících prokázalo, že si tato
pravidla osvojilo a Žc se jimi řidl.

Zachováváni předpisů dopravní káz­
ne nemůže se ovsem omezit jea na
týdny, vyhrazené dopravní výchove,
nýbrž musf se stati trvalým vodítkem
všech složek dopravy.

0 UttitM Q rfrfprftíffrfťf
K <•.•'.:•••' ;. M,:'r.- .1

Nikdo neujde uměni. Ani si neuvedomu­
jeme, jak pTOatupujB a přetvařuje niS život,
okouzluje srdce svou vznešenosti, nevyslo­
vitelným steskem, svou líbezností. Jeho hod­
noty trvalé a véčné: pravda a ryzost ,
u p ř í m n o s t a oddanost, procezené
bolesti, prodchnuté radosti, mluví nejmocněji
k osamocené duli. Posiluji elovéka v zou­
falém zápase o uvedomení jsoucna.

UmCni je živé. Je to subjektivní výklad
svita a nelze je proto vysvětlovala chápat
rozumem. Chápeme js intuitivní, bei při-
míbo podrobnějšího poznání rozumovího.
Umíní milovný človík vystačí docela naiv­
ním uměleckým \nimánim, aby pochopil
umelecké dilo. Jen pokorní přistoupit k pra­
meni, nezakalíf vodu, aby iiieň po krase
byla ukojena.

Umíní individuální ztvárňuje svým
stvořitelským rytmem letmé poselství
smyslů a tvoři tak nemennou pravdu
prožitého poznání. U m í n í nezobrazu­
je— ale t v o ř i , nepodává mrtvou hmotu,
ale zachycuje liti, jc j e d i n e Č n é, je pro­
jevem svérázné osobitosti, je volné a ne-
•poutané, je vynalézaví ve svém ústil o
novou k r á s u. Jsouc samo vtelením myš­
lenky (lépe citu), raute b ý t i t a k é j e n
j í m c h á p á n o .

Přicházíme k otázce, proč ae tak čaato
lidé rozcházejí při posuzováni umeleckého
dila. jtout r o z m a n i t é s t u p n i citu a
vkuau. Výchovou ae cit mosi posilovat a
tím Károvcfi vychováváme i vkus. Ale ne­
musí být vse vkusné, co set lihl. Často za-
mířiujeme vkus a krásu se zálibou.

Mi'ujmc umíní, sbratfuje nás. Uč i náa
nesoheckosti, přináší tichou duševní pohodu
srdci, dává smysl žiti. Nezná nenávist a zlobu.
Umíní neklame, neni afektované, jeho ma­
gické působeni je čistí, povznášející, podá­
vá útechu poutníkovi na jeho ceste k ta­
jemstvím života.

žijeme v dobé nebývalého zájmu o vý­
tvarná umíní. Kdekdo maluje. Z umíní se
stává obcbodnl artikl. Lidské stroje na
obrazy chrli bezcenný brak. Kvete podomní
obchod • obrazy. Kýí se prodává a kupuje
jako zakázané ovoce. Jc nebezpeií zhrub­
ni;:! 1 ret?

Nemecká p ŕ choti
bolševiků, (Celil PKHcrber-Wel.bJj )

Zdravý umelecký cit našeho lidu si
vlak uvědomuje, le vzácné jc řídké. Staví
se proti neschopnému diletantstvi, které se
skrývá pod pláštíkem ukojení samolibosti:
být obdivován. Namítnete tedy; >Má dile­
tantstvi smysl a úkol?.

Vlastni smysl slova diletant je milov­
ník uměni. A lije opravdu mnoho přítel
umení, u nich! diletantatvl vyplývá 1 u-
přlmného zájmu u uměni, z nesobecké
snahy po vyšším cíli, po naplněni tivota.
Jsou mezi nimi Často výrazné talenty a
nezřídka můlcme u nich slcdovati zajímavý
zápas o výraz osobnosti. Tím pak lidé
často křivdi, labrnujfce je do společné sku-
piny • neschopnými. Ihlctantiirncs je tehdy
prospěšný, pomáhá-li věsti Široké vrstvy
lidu na cesia umění • uvédomuje-M si své
místo i poalánl.

Nakonec bych te rád ještě zmínil o
dvou charakteristických typech umělců.
Napodobuje li umelec přírodu, hodnotíme
u niho, co dovedl zdůraznil, které charak­
teristické prvky vyzvedl a přetavil v dilnů
svého srdce, hodnotíme především technic­
ké zvládnuti námětu. Tvoří-li pak aám zet
sebe bez předloh (absolútni původnost není
však možná, nebpf i umelec je člověk, zá­
vislý na lidské společnosti), jc jeho úloha
o to teiai, le musí vynéati nové objevy,
novou krásu, která je nikdy sprvu i tiiko
chápána. Zápasi nejen a hmotou, ak i
s výchovou, Z nll vychází.

Sbéhlost v umioi, v řemesle neni. Umě-
ni bere původ samo sobě, J- Bajgar.
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Příloha H - Německá vojska na křižovatce pod současným Hotelem Labuť opouštějící

Rychnov nad Kněžnou

Příloha J - Rychnovští občané odstraňují německé nápisy (Palackého ulice)

Příloha L - Angloameričtí zajatci
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