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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A-B-C-D-E-F.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.
Hodnocení práce:
Tématem bakalářské práce Vojtěcha Kubíčka jsou veskrze standardní dějiny obce v období
Protektorátu Cechy a Morava (s přesahem do období tzv. Druhé republiky, resp. do
osvobození v květnu 1945). Onou obcí je Rychnov nad Kněžnou, město s vesměs česky
mluvícím obyvatelstvem na samém severním okraj Protektorátu. Pramennou základnu práce
autor v úvodu poněkud nepřesně definuje jako závislou na týdeníku Posel z podhoří, což
ovšem není zcela přesné, neboť mnohem významnějším zdrojem pro něj byl archiv města.
Takto získané informace pak doplnil skromnou literaturou, bohužel se přitom plně soustředil
na několik málo textů k lokálním dějinám a zcela pominul obecné přehledové texty k dějinám
období Protektorátu (ať již politické, sociální dějin, či statistiky za účelem komparace
místních a celorepublikových podmínek). Což je škoda, protože práce dává svou často
důkladnou popisností nahlédnout do života komunity, problém však je nedostatek kontextu,
který nedovoluje žádnou zásadnější interpretaci.

Taje v textu spíše minimální, a lze říci, že autor místy rezignuje i na analýzu pramenů
jako takovou a text mu pod rukama sklouzává k popisné, a výpiskové formě (viz kapitola o
městských financích). Strukturálně autor pokrývá období začínající vhodně stručným úvodem
do místa (Rychnov na prahu okupace), následně analyzuje vliv okupace pohraničí (problém
uprchlíků a dopad záboru sousedních okresů), a následně přechází k analýze (spíše popisu)
života za okupace z různých úhlů pohledu - ekonomického, kutlruního (vč. jazykového),
vzdělávacího, demografického; práce se specificky věnuje osudu židovské komunity,
prakticky zlikvidované během holocaustu (přináší cenné souhrnné seznamy všech obyvatel
židovského původu a jejich osudů), a na závěr spíše povrchně i otázce odbojové činnosti a
osvobození (tyto kapitoly, jež nutně opouštějí tematický analytický rámec, patří k těm spíše
slabším a popisnějším).

Autor má místy problém distancovat se od předmětu bádání a opakovaně se nepřímo
identifikuje s obyvatelstvem města Rychnova v době okupace. Za nejpřínosnější lze
považovat kapitoly o reakci města na okupaci pohraničí a příval uprchlíků, resp. pasáže
věnované demografii (kde se ovšem autor pouští do poněkud divokých spekulací, např. že

zvýšená porodnost vletech 1943-1944 byla důsledkem snahy žen vyhnout se pracovnímu
nasazení (o jehož rozsahu a dopadu na obyvatelstvo text statisticky mlčí, což již tak
spekulativní tvrzení jen dále zpochybňuje). Za poněkud problematický lze považovat i obecně
přístup ke kritice pramenů - autor v úvodu sice reflektuje problematičnost užití
cenzurovaných novin s odkazem na jejich „kritické vyhodnocení" komparací s jinými
prameny, jak přesně si takovou kritiku představuje, se však v praxi nedozví dáme. Podobně
autor nijak nereflektuje ani nutnost se kriticky vypořádat s prameny z fondu města (vyhlášky,
zprávy; problematická je i kronika města, podávající retrospektivní obraz okupace, atd.). Zde
práce opět naráží jak na limity vlastní faktografické metody, tak i na nedostatečné
kontextuální ukotvení v obecných dějinách Protektorátu.

Výše uvedený výtky sice problematizují některé pasáže, nikterak však
neproblematizují text jako takový. Vojtěch Kubíček odvedl i v obtížných podmínkách
pandemie kus poctivé práce a jeho studie představuje sice nepříliš analytický, ale na mnoha
místech důkladný vhled do života města Rychnova ve zvoleném období. A protože práce
nevykazuje ani zásadní formální nedostatky (jazykově se vesměs drží akademického stylu, je
provázena tematicky dobře zvolenými přílohami; snad jen některé zkratky v poznámkovém
aparátu, týkající se archivních pramenů, mohl autor vysvětlit, resp. rozvést), mohu j i bez
většího váhání doporučit k obhajobě.
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